Sadece es-Sîre’nin incelenmesinden hareketle hicri I/miladi

VII yy. da yaşadığı ve yüzyılın sonlarında öldüğü tahmin edilmektedir.1

Tarihi kaynaklarda bazı bilgiler kesin olmamakla birlikte isminden dolayı ona

nispet edilmiştir. Sistânî'nin Târîh-i Sistân'ında Araplar tarafından 30/650

tarihinde ele geçirilen Bust şehrinde Sâlim adında bir gencin olduğu ve daha

sonra tanındığı geçmektedir.2 İbâdî alim Şemmâhî (928/1522), onun İbâdîliğin

önemli ismi Câbir b. Zeyd (93/712) ile mektuplaştığından ayrıca onun önde

gelen İbâdîler'den biri olan Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (145/762-763) ile

de aynı dönemde yaşadığını kaydetmektedir.3

Sâlim b. Zekvân'ın Câbir b. Zeyd ile mektuplaşmış olması ayrıca Câbir'den

yaklaşık elli yıl sonra ölen Ebû Ubeyd'in çağdaşı olması mümkün değildir. Bu

yüzden Şemmâhî'nin verdiği bilgilerden sadece biri doğru olarak

görünmektedir.

Bu konuyla ilgilenen bazı araştırmacıların kanaati de onun, Cabir’in çağdaşı

olduğu şeklindedir.6 Bu bilgiler ışığında, Sâlim'in hicri ilk yüzyılda yaşadığı

ortaya çıkmaktadır. Eserin içeriğine bakıldığında bu anlaşılmaktadır.

Kutlu’nun ifade ettiği gibi Sâlim’ın eserinde Haricilikle ilgili olarak 70/689

yılından sonraki olaylara yer verilmemesi ayrıca Mürcie ile ilgili olarak da,

mezhebin sadece ilk teşekkül süreciyle ilgili bilgilerin yer alması, hem Sâlim’ın

Cabir b. Zeyd ile aynı dönemde yaşadığını, hem de eserin 70/689’lu yılların

başında yazıldığını göstermektedir.7

Sâlim’ın tabiînden olduğu, 717-719/99-101 yılları arasında yaşadığı, Umman’ın

Tuva’m veya Tevam bölgesinde doğduğu söylenmektedir. Sâlim hakkında en

1 Salim b. Zekvân, es-Sîre, çev. Harun Yıldız (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016), 15.

İstikame içerisinde yer almasıdır.8 Sâlim’in, Ömer b. Abdülaziz’e giden altı

kişilik grup içerisinde yer alması ve yazmış olduğu es-Sire adlı eseri, Sâlim’ın

İbâdiyye fırkası içinde önemli bir ilmi ve fikri şahsiyet olduğunu

göstermektedir.9

Sîre'yi yayınlayan Patricia Crone ile Fritz Zimmermann, Onun Câbir b. Zeyd

(93/712) ile mektuplaşmış olması, Basra dışında yaşadığını akla getirir fakat

onun nerelerde ve tam olarak hangi dönemde yaşamış olduğu belli değildir,

demektedir.10

Sâlim, es-Sîre adlı eserinin ilk bölümünde Kuran’ın indiriliş nedeni ve

özellikleri, tevhidin anlamı ve içeriği, takva ve cihadın önemi gibi konuları

Eş'âri ve Mâturîdî kelamcıları imânı, tasdikle, Cehmiyye bilmekle (marifet),

Mürcie ve Kerrâmiyye dilin ikrarıyla, İmam Ebu Hanife28, Mâturîdî29, Pezdevi,

Serahsî gibi âlimler başta olmak üzere, Hanefi âlimler; kalbin tasdiki ve dilin

ikrârıyla, Hâriciyye, Mu’tezîle, Zeydiyye mezhepleri ile İmam Mâlik (ö.

179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/819), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Hâris el‐

Muhâsibî (ö. 243/857) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi âlimler kalbin tasdiki,

dilin ikrarı ve organlarla amel ile gerçekleşeceğini ileri sürmüşlerdir.

2.1 Hariciliğin İman Tanımı
Haricilerin iman tanımı gelişen siyasi, sosyal ve kültürel olaylar çerçevesinde

şekillenmiştir.30 Sıffin Savaşı sonrası gelişen siyasi, hukuki ve sosyal olaylar,

Ali, böyle bir intikam sonucu Abdurrahman

b. Mülcem tarafından hançerlendi ve bu yaralanma sonucu 21 Ramazan 40 (28

Ocak 661) tarihinde vefat etti.93

4. İman, Siyaset/Amel İlişkisinin Değerlendirilmesi
Hâriciyye, Mu’tezîle, Zeydiyye mezhepleri ile İmam Mâlik (ö.179/795), İmam

Evzaî (ö.157/774), İmam Şâfiî (ö. 204/819), İbn Hanbel (ö. 241/855), Hâris el‐

92 Hz. Ali, Muaviye ve Amr b. As'a aynı gün intikama giriştiler fakat sadece Hz. Ali'ye karşı

suikastte başarılı oldular. İbn Kuteybe, el-İmâme ve's-siyase, çev. Cemalettin Saylık, 218-221; Ebû

Hanife ed-Dineverî, el-Ahbaru't-tıval, çev. Zekeriya Akman-H.Siyabend Aytemür, (Ankara:

Muhâsibî (ö. 243/857), Malâtî (ö. 377/987)94, İbn Hazm95 (ö. 456/1064) Makdisi96

(ö. 620/1223) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328), selef âlimleri ve hadisçilere göre

iman; kalbin tasdiki, dilin ikrarı ve eylemde bulunmaktır.97

Bu tanımda, imanın gerçekleşmesi için üç temel ilke ileri sürülmüştür. Bu tanım

bağlamında imanın; tasdik, ikrar ve amel olmak üzere üç esası bulunmaktadır.

Bu temel unsurlardan birisi olmadığı takdirde iman tam olarak gerçekleşmez